16-18. Tunc qui in Iudaea sunt fugiant ad montes, et
 qui in tecto non descendant tollere aliquid de domo sua, et
 qui in agro non reuertatur tollere tunicam suam.
 Abominatio desolationis intellegi potest et omne dogma
 95 peruersum : quod cum uiderimus stare in loco sancto,
 hoc est in ecclesia, et se ostendere Deum, debemus fugere
 de Iudea ad montes, hoc est dimissa occidente littera et
 Iudaica prauitate adpropinquare montibus aeternis
 de quibus inluminat mirabiliter Deus, et esse in tecto et
 100 in domate quo non possint ignita diaboli iacula perue-
 nire, nec descendere et tollere aliquid de domo conuer-
 sationis pristinae nec quaerere quae retrorsum sunt,
 sed magis serere in agro spiritualium scripturarum ut
 fructus capiamus ex eo, nec tollere alteram tunicam
 105 quam apostoli habere prohibentur. De hoc loco, id est
 de abominatione desolationis quae dicta est a Danihelo
 propheta stante in loco sancto, multa Porphyrius

81. Cf. II Thess. 2, 3-4 || 82. Cf. II Thess. 2, 8-9 || 83. Cf. Léu. 26, 31 ;
 Jér. 25, 18 || 99. Cf. Ps. 75, 5 || 105. Cf. Matth. 10, 10

21. Dans son prologue sur Daniel (*PL* 25, 491 A - *CCL* 75 A, p. 771),
 Jérôme, signalant les attaques de Porphyre, renvoie au livre 12 de son
 grand ouvrage *Contra Christianos*, et non au livre 13. Mais nous ne pouvons

saire va se dresser contre tout ce qui est appelé Dieu et est
 adoré. Il poussera l'audace jusqu'à s'installer dans le temple
 de Dieu, à se présenter lui-même comme Dieu. Par l'action
 de Satan, sa venue va détruire, réduire en désert de Dieu
 ceux qui l'auront accueilli. Cela peut s'entendre simplement
 de l'Antichrist ou de l'image de César que Pilate fit placer
 dans le Temple ou de la statue équestre d'Adrien qui, de
 nos jours encore, se dresse sur l'emplacement même du Saint
 des Saints. Dans l'Ancien Testament, abomination signifie
 idole, et on ajoute « de la désolation » parce qu'on a placé
 l'idole dans le Temple abandonné et détruit.

16-18. « Alors, que ceux qui sont en Judée s'enfuient dans
 les montagnes et que celui qui sera sur la terrasse ne descende
 pas dans sa maison pour prendre ses affaires, et que celui
 qui sera aux champs ne retourne pas prendre son manteau. »
 L'abomination de la désolation peut également s'entendre de
 toute doctrine perverse. Lorsque nous la verrons installée dans
 le lieu saint, c'est-à-dire l'Église, se présenter comme Dieu,
 nous devons nous enfuir de la Judée dans les montagnes,
 c'est-à-dire laisser la lettre qui tue et la perversion judaïque,
 nous diriger vers les montagnes éternelles, du haut desquelles
 Dieu fait briller sa lumière admirable, demeurer sur le toit,
 sur la terrasse où ne peuvent parvenir les traits enflammés du
 diable, ne point descendre pour prendre quoi que ce soit dans
 la maison de nos habitudes anciennes, ne pas aller chercher ce
 qui est derrière nous. Bien plutôt nous devons semer dans le
 champ des Écritures spirituelles pour en recueillir les fruits
 et ne point emporter une seconde tunique qu'il est interdit
 aux apôtres de posséder. A propos de ce passage, c'est-à-dire de
 l'abomination de la désolation installée dans le lieu saint, dont
 a parlé le prophète Daniel, Porphyre, dans le treizième²¹

dire où est l'erreur car cet ouvrage est perdu (sur Porphyre, voir t. I,
 p. 90, n. 22).

tertio decimo operis sui uolumine contra nos blasphemauit ; cui Eusebius Caesariensis episcopus tribus
 110 respondit uoluminibus decimo octauo, decimo nono et uicesimo, Apollinaris quoque scripsit plenissime ; superfluousque conatus est uno capitulo uelle disserere de quo tantis uersuum milibus disputatum est.

19. Vae autem praegnantibus et nutrientibus in illis
 115 diebus. Vae illis animabus quae non in perfectum uirum sua genimina perduxerunt, sed initia habent fidei ut enutritione indigeant magistrorum. Hoc quoque dici potest quod in persecutione antichristi seu Romanae captiuitatis praegnantibus et nutrientibus uteri et filiorum
 120 sarcina praegrauati expeditam fugam habere non quiuerint.

20. Orate autem ut non fiat fuga uestra hieme uel sabbato. Si de captiuitate Hierusalem uouerimus accipere quando a Tito et Vespasiano capta est, orare debent
 125 ne fuga eorum hieme uel sabbato fiat, quia in altero duritia frigoris prohibet ad solitudines pergere et in montibus desertisque latitare, in altero aut transgressio legis est, si fugere uouerint, aut mors imminens, si remanserint. Si autem de consummatione mundi
 130 intellegitur, hoc praecipit ut non refrigescat fides nostra et in Christum caritas, neque ut otiosi in opere Dei torpeamus uirtutum sabbato.

22. Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua
 omnis caro, sed propter electos breuiabuntur dies illi.
 135 Adbreuiatos dies non secundum deliramenta quorundam

131. Cf. Matth. 24, 12

volume de son ouvrage, nous a copieusement calomniés. L'évêque Eusèbe de Césarée lui a répondu en trois volumes, le dix-huitième, le dix-neuvième et le vingtième. De même, Apollinaire s'est très longuement étendu sur ce sujet. Il est donc vain de s'efforcer, en un seul petit chapitre, de traiter une question sur laquelle on a écrit tant de milliers de lignes.

19. « Malheur aux femmes qui seront enceintes et à celles qui allaiteront ces jours-là. » Malheur aux âmes qui n'ont pas amené jusqu'au stade d'homme fait les germes qu'elles portaient en elles et qui, possédant les premiers éléments de la foi, ont cependant besoin d'être nourris par des maîtres. On peut dire aussi que, lors de la persécution de l'Antichrist, comme lors de la conquête romaine, les femmes enceintes ou celles qui nourrissent, très alourdies par le fardeau de leur grossesse ou de leurs enfants, ne pourront fuir aisément.

20. « Priez pour que votre fuite ne tombe pas en hiver ni un jour de sabbat. » Si nous voulons appliquer ces paroles à la prise de Jérusalem, à sa conquête par Titus et Vespasien, les Juifs doivent prier pour que leur fuite n'ait pas lieu en hiver, ni un jour de sabbat. Dans le premier cas, la rigueur du froid les empêche de gagner les solitudes, de se cacher dans les montagnes et les déserts. Dans le second, il y a transgression de la Loi s'ils veulent fuir, mort imminente s'ils restent. Mais s'il s'agit de la fin du monde, ces paroles nous exhortent à ne point laisser refroidir notre foi, notre amour du Christ, à ne point nous engourdir dans un sabbat de vertus, en cessant de travailler à l'œuvre de Dieu.

22. « Et si ces jours-là n'avaient été abrégés, aucune chair ne serait sauvée, mais à cause des élus, ces jours-là seront abrégés. » Jours abrégés non selon les élucubrations de certains qui

qui putant temporum momenta mutari nec recordantur illius scripti : *Ordinatione tua permanet dies*, sed iuxta temporum qualitatem sentire debemus, id est adbreuiatos non mensura sed numero, ut quo modo in benedictione dicitur : *Longitudine dierum replebo eum*, sic et nunc adbreuiati dies intellegantur ne temporum mora fides concutiatur credentium.

23. Tunc si quis uobis dixerit : Ecce hic Christus aut illic, nolite credere. Multi captiuitatis Iudaicae tempore principes exstiterunt qui Christos esse se dicerent, in tantum ut obsidentibus Romanis tres intus fuerint factiones. Sed melius de consummatione mundi intelligitur.

24.25. Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Ecce praedixi uobis. Tripliciter, ut ante iam dixi, locus hic disserendus est ; aut de tempore obsidionis Romanae, aut de consummatione mundi, aut de hereticorum contra ecclesiam pugna et istiusmodi antichristis, qui sub opinione falsae scientiae contra Christum dimicant.

26. Si ergo dixerint uobis : Ecce in deserto est, nolite exire. Ecce in penetralibus, nolite credere. Si quis promiserit uobis quod in deserto gentilium et philosophorum dogmate Christus moretur aut in hereticorum penetra-

137. Ps. 118, 91 || 140. Ps. 90, 16

22. L'édition du CCL cite une lettre de S. Augustin (CSEL 57, 270) qui envisage cette hypothèse : *sive quod cursu solis celeriore breuiarentur*. Il signale lui aussi que beaucoup soutiennent cette opinion : *Non enim desunt qui et hoc existiment, ita scilicet dictos breuiiores dies futuros, sicut fuit longior dies orante Jesu Naue* (cf. Jos. 10, 12-14) ».

pensent à une modification de leur durée²² et qui oublient ce qui est écrit : « Par ton ordre, le jour demeure immuable », mais, nous devons le comprendre, selon leur quantité : jours abrégés non en longueur mais en nombre. Nous lisons dans la bénédiction : « Je le comblerai de la longueur des jours », c'est ainsi, comprenons-le, que les jours sont abrégés maintenant : de peur que si les temps se prolongeaient, la foi des croyants ne soit ébranlée.

23. « Alors si l'on vous dit : Tenez, voici le Christ, ou : Le voilà ! n'en croyez rien. » Lors de la conquête de la Judée, il y eut beaucoup de chefs qui se firent passer pour le Christ, si bien que, lors du siège de Jérusalem par les Romains, il y avait trois factions²³ à l'intérieur de la ville. Mais cela s'applique mieux à la fin du monde.

24.25. « Car il surgira de faux christes, de faux prophètes qui feront de grands signes et des prodiges capables d'égarer, si possible, même les élus. Ainsi, je vous ai prévenus. » Comme je l'ai déjà dit²⁴, ce passage peut s'expliquer de trois manières, s'appliquer soit à l'époque du siège de Jérusalem par les Romains, soit à la fin du monde, soit à l'assaut mené contre l'Église par les hérétiques et par ce genre d'antichrists qui, sous le couvert d'une fausse science, combattent le Christ.

26. « Si donc on vous dit : Le voici au désert, ne sortez pas ; le voici dans les cachettes, n'en croyez rien. » Si on vous assure que le Christ demeure dans le désert de la gentilité et dans les doctrines des philosophes ou dans les cachettes des

23. Leurs chefs avaient pour noms : Jean, Éléazar et Simon (cf. JOSEPHÉ, *Bellum Iud.* V, 1, 2).

24. Jérôme en a parlé en commentant *Matth.* 24, 15 ; cf. aussi la lettre à Algasia (Labourt VII, p. 21 s.), où il reprend le commentaire de ce verset.

libus qui Dei pollicentur arcana, nolite exire, nolite credere; siue quia persecutionis et angustiarum tempore semper pseudoprophetae decipiendi inueniunt locum, si quis sub nomine Christi se iactare uoluerit, non statim accommodetis fidem.

27. Sicut enim fulgor exit ab oriente et paret usque in occidentem, ita erit et aduentus Filii hominis. Nolite exire, nolite credere quod Filius hominis uel in deserto gentium sit uel in penetralibus hereticorum, sed quod ab oriente usque in occidentem fides eius in catholicis ecclesiis fulgeat. Hoc quoque dicendum quod secundus Saluatoris aduentus non in humilitate ut prius, sed in gloria demonstrandus sit. Stultum est itaque eum in paruo loco uel abscondito quaerere qui totius mundi lumen sit.

28. Vbicumque fuerit corpus illuc congregabuntur aquilae. De exemplo naturali quod cotidie cernimus Christi instrui sacramento. Aquilae et uultures etiam trans maria dicuntur sentire cadauera et ad escam huiusmodi congregari. Si ergo inrationabiles uolucres naturali sensu tantis terrarum spatiis et maris fluctibus separatae paruorum cadauerum sentiunt ubi iaceat, quanto magis nos et omnis multitudo credentium debet festinare ad eum cuius fulgur exit ab oriente et paret usque ad occidentem. Possumus autem corpus, id est $\pi\tau\omicron\mu\alpha$, quod significantius latine dicitur cadauer ab eo quod per mortem cadat, passionem Christi intellegere, ad quam prouocamur ut ubicumque in scripturis legitur congregemur, et per illam uenire possumus ad Verbum Dei, ut est illud: *Foderunt manus meas et pedes*, et

190. Ps. 21, 17

25. *Cadauer* vient du verbe *cado*, comme $\pi\tau\omicron\mu\alpha$ vient du verbe $\pi\tau\omega$.

hérétiques qui promettent les secrets de Dieu, ne sortez pas, n'en croyez rien; ou bien, parce qu'au temps de persécution et d'angoisses, toujours les faux prophètes trouvent moyen de tromper les esprits, si quelqu'un veut se prévaloir du nom du Christ, n'allez pas immédiatement lui prêter foi.

27. « Car, comme l'éclair part de l'Orient et paraît jusqu'à l'Occident, ainsi en sera-t-il de l'avènement du Fils de l'homme. » Ne sortez pas, ne croyez pas que le Fils de l'homme se trouve dans le désert de la gentilité ou dans les cachettes des hérétiques. Croyez que, de l'Orient jusqu'à l'Occident, la foi en lui resplendit dans les Églises catholiques. Disons aussi que le second avènement du Sauveur se manifestera, non dans l'humilité comme le premier, mais dans la gloire. Sottise, donc, de chercher en un lieu humble et caché celui qui est la lumière du monde entier.

28. « Où que soit le corps, là s'assembleront les aigles. » C'est à partir d'un exemple que la nature met chaque jour sous nos yeux, que nous sommes instruits du mystère du Christ. Aigles et vautours passent pour sentir l'odeur des cadavres, même au-delà des mers, et se rassembler autour de pareille nourriture. Si donc des oiseaux, sans raison, guidés par un instinct naturel, bien qu'ils en soient séparés par de vastes étendues de terre et par les flots de la mer, sentent où gît un petit cadavre, à combien plus forte raison nous autres et toute la foule des croyants devons-nous accourir vers celui dont l'éclair part de l'Orient et paraît jusqu'à l'Occident. Par corps, c'est-à-dire *ptōma*, — plus expressif le mot latin *cadauer*, parce que le corps tombe (*cadit*)²⁵ sous l'effet de la mort —, nous pouvons entendre la passion du Christ et nous sommes invités à nous rassembler vers elle partout où on la lit dans l'Écriture, et par elle nous pouvons avoir accès près du Verbe de Dieu. Ainsi cette parole: « Ils ont percé mes mains et mes pieds », et celle

in Esaia : *Sicut ovis ad victimam ductus*, et cetera his similia. Aquilae autem appellantur sancti, quibus innouata est iuuentus ut aquilae et qui iuxta Esaiaem plumescunt et adsumunt alas ut ad Christi ueniant
195 passionem.

29. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae caeli cadent de caelo, et uirtutes caelorum commouebuntur. Sol et luna obscurabitur et non dabit lumen
200 suum, et cetera astra cadent de caelo uirtutesque caelorum mouebuntur, non deminutione luminis, alioquin legimus solem septuplum habiturum luminis, sed comparatione uerae lucis omnia uisui tenebrosa. Si itaque iste sol qui nunc per totum orbem rutilat,
205 et luna quae secundum est luminare, et stellae quae ad solacium noctis accensae sunt, omnesque uirtutes, quas angelorum multitudines intellegimus, in aduentu Christi in tenebras reputabuntur, decutiatur supercilium eorum qui se sanctos arbitantes praesentiam
210 iudicis non formidant.